
Regione Piemonte        Provincia di Novara 

 
 

 
 

COMUNE DI SAN NAZZARO SESIA 
Piazza Vitt. Veneto n. 1 - cap 28060 - Tel (0321) 834303 - Fax (0321)) 834303 

c.f.  - p. I.V.A. – 00364600031 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

RESPONSABILE: Laura Sassetti 

 
DETERMINAZIONE 

 

N° 22  del  17  maggio 2017 

 

OGGETTO: Nuova  liquidazione periodica IVA 2017 – affidamento di 

incarico alla Ditta Informa  

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AFFARI GENERALI  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato l’atto di nomina del responsabile dei servizi contabili – decreto sindacale del 

Sindaco n. 1 del 04/01/2012; 

 

PREMESSO che  l’art. 38-bis, c. 2, D.P.R. 633/1972 sancisce le modalità di  liquidazione 

dell’IVA ;  
 
ATTESO che la liquidazione periodica può essere effettuata con cadenza mensile o 

trimestrale :  

La periodicità mensile è quella prevista per la generalità dei soggetti passivi: entro il giorno 

16 di ciascun mese il contribuente determina la differenza tra l’ammontare complessivo 

dell’imposta sul valore aggiunto esigibile nel mese precedente (risultante dal registro Iva 

vendite) e quello dell’imposta detraibile nel mese precedente (risultante dai registri Iva 

acquisti) ed entro tale data deve effettuare il versamento (se a debito). Quando il termine di 

versamento cade in giorno festivo o di sabato, il versamento può essere effettuato entro il 

giorno lavorativo immediatamente successivo. 

 

La periodicità trimestrale è prevista per i contribuenti, il cui volume d’affari nell’anno 

precedente non abbia superato i limiti di 400.000,00 euro per le attività di servizi o 

700.000,00 euro per le altre attività (così come previsto dalla Risoluzione dell’Agenzia 

delle Entrate n. 15/E del 13 febbraio 2012); l’opzione deve essere espressa a consuntivo, 

cioè in sede di dichiarazione IVA annuale, anche nel caso di inizio dell’attività nel corso 

dell’anno. 

 

DATO ATTO CHE visto  il D.L. 22/10/2016 n. 193 “ Disposizioni urgenti in materia fiscale e 

per  il finanziamento di esigenze indifferibili” il quale all’art.4, comma 2, stabilisce che la 

liquidazione periodica dell’IVA deve essere liquidata telematicamente entro le seguenti date :  

 

LIQUIDAZIONE PERIODICA 2017 TERMINE INVIO DATI   

Gennaio –Febbraio – Marzo        1^ trimestre 31.05.2017 

Aprile –Maggio –Giugno              2^ trimestre 18.09.2017 

Luglio- Agosto – Settembre       3^ trimestre 30.11.2017 

Ottobre- Novembre- Dicembre  4^ trimestre 28.02.2018 

 

il  primo invio trimestrale della liquidazione  andrà effettuata entro il  prossimo 31 maggio 

all’Agenzia delle Entrate utilizzando l’apposito modello approvato recentemente dalla stessa 

che si compone di frontespizio e del quadro VP nel quale  indicare  i dati delle  singole 

liquidazioni periodiche; che le  modalità di presentazione dal giorno  10/05/2017 saranno 

esclusivamente in via telematica  direttamente dal contribuente e tramite un  intermediario 

abilitato;  

 

 

 

RITENUTO di poter procedere all’ affidamento di quanto sopra descritto alla Ditta Informa 

s.r.l. di Cameri (NO) Strada delle  industrie n.  64 -  alla quale  è stato richiesto un  preventivo 

così strutturato: 



a) SOLUZIONE 1 – solo invio telematico dei  modelli relativi alle  4 liquidazioni, con gestione 

delle relative  ricevute per un costo complessivo pari a  € 600,00 + IVA  

b) SOLUZIONE 2 – predisposizione del  file +  invio telematico dello stesso all’Agenzia delle 

Entrate per le 4 liquidazioni  IVA anno  2017 con gestione delle relative ricevute per un 

costo  complessivo pari a  € 1.300,00 + IVA;     

 

Considerato che in base alle esigenze dell’Ufficio Ragioneria del Comune di San Nazzaro 

Sesia, di  tale preventivo risulta congrua a livello di mercato la SOLUZIONE 2;  

 

Accertato che  la  presente determinazione  è stata sottoposta, in via preventiva e con esito  

favorevole, alla  procedura di cui all’Art. 151, comma 4 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 e ai 

sensi dell’Art. 183, comma 9 del D. Lgs  18/08/2000 n. 267;  
 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1. Di affidare tale incarico alla Ditta Informa s.r.l. di Cameri (NO) – Strada delle 

Industrie n.  64 partita IVA 01540680038 e di assumere un impegno di spesa a favore 

della stessa, ammontante a complessivi Euro 1.300,00 (IVA esclusa ) comprendenti 

tutto quanto descritto in premessa ;   

 

2. Di imputare la complessiva spesa pari a € 1.586,00 alla transazione elementare M.1 P.03 

T.1 MA.103 del Bilancio di Previsione 2017-2019 che presenta  la necessaria  

disponibilità; 

 

3. Di provvedere ad annotare nelle scritture contabili quanto sopra indicato anche ai sensi 

di quanto  previsto dall’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  

 

 

4. Di procedere in  merito al disposto  di cui all’Art. 191 del D. Lgs.  267/2000. 

 

 
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

          Dott.ssa Laura Sassetti  

        f. to in  originale  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

                       



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa al M.P.T.MA. 01.03.1.103 del  Redigendo bilancio di previsione 2016 e la registrazione della prenotazione 

dell’impegno di spesa ai n° 117 
 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Laura Sassetti 

 

 
 

La sottoscritta Laura Sassetti, Responsabile del Settore : 

ATTESTA 

che la presente determinazione: 

 

E’ stata comunicata alla Giunta, per il tramite del Sindaco, in data 17/05/2017 
 

E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 

[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 

[ ] copia conforme all’originale 
 

A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse 

potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 

giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                       Dott.ssa    Laura Sassetti 

                    f. to in originale  
  
 

 

Registro Pubblicazioni n.  

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi da 19.10.2017 al  03.11.2017. come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 
 

                 IL RESPONSABILE 

               DELLE PUBBLICAZIONI 

           Perri Sara   

                      f. to in originale  

 

         
 
 
 


